adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, 
para o exercício de 2013.

Art.  2º  –  Fica  o  Executivo  municipal  autorizado  a  abrir  no 
orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2013:

I  –  crédito  adicional  suplementar  no  valor  de  R$ 934.210,84 
(novecentos e trinta e quatro mil duzentos e dez reais e oitenta e quatro centavos) , 
mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso:

a) no orçamento da administração direta:

PROJETO/ATIVIDADE 09.002 - 12.361.00176-082 MANUT E CONSERV EDIF ENS FUND - REC TRANSF CONST -

[...]

00030 00509 509 / 99 / 99 / 0 / 0 Gerenciamento do Trânsito......................................................................R$ 65.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO .................R$ 65.000,00

II  –  crédito  adicional  especial  no  valor  de  R$  690.000,00 
(seiscentos e noventa mil reais), mediante a inclusão e suplementação das seguintes 
naturezas de despesa e fontes de recurso no orçamento da administração direta:

PROJETO/ATIVIDADE 09.002 - 12.365.00195-089 CONSTRUÇÃO/ REFORMA/ AMPLIAÇÃO DE CMEIs

4.5.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS...................................................................................................R$ 680.000,00

[...]

12740 00000 000 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres)........................................................................R$ 13.790,00

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.............................R$ 1.511.187,19

b)  superávit  financeiro  na  fonte  000  –  Recursos  Ordinários 
(Livres), no valor de R$ 46.958,55 (quarenta e seis mil novecentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta e cinco centavos);

c)  recursos  provenientes  do  Convênio  nº  51/13  SPM  – 
Reestruturação da Secretaria de Políticas para Mulheres, fonte 10046, no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais);

d) rendimentos de aplicações financeiras da fonte 791 - Programa